exposição ao risco de crédito advém, assim, das transações financeiras da Seguradora com emitentes de
valores mobiliários, devedores, tomadores de seguros e resseguradores.

Ao longo de 2012, o spread médio da carteira reduziu de 942 pontos base (p.b.) para 421 p.b. e a
notação de rating médio diminuiu ligeiramente de BB+ para BB. O esforço de consolidação orçamental e
as medidas de austeridade implementadas pelos países intervencionados resultaram num aumento da
confiança na resolução da crise Europeia.

A afirmação da irreversibilidade do euro, pelo presidente do BCE, em meados do ano, alterou o ciclo
depressivo dos países da zona Euro. A redução do prémio de risco exigido pelos investidores para os
investimentos na zona euro, sobretudo, nos países periféricos, muito contribuiu para uma redução do
risco de crédito da carteira. Apesar de não terem existido alterações do rating de Portugal em 2012, o
risco de crédito associado a emissões de obrigações nacionais reduziu-se fortemente, devido ao impacto
da queda do prémio de risco das obrigações soberanas portuguesas., Esse impacto foi também notório
na queda do spread médio da carteira de investimentos da N Seguros, durante o ano.

N Seguros Dez-li Jun-i2 Dez-12

Spread médio 942 717 421

Rating médio BB+ BB BB

Adicionalmente, podemos ver a qualidade dos títulos de divida, possuídos em carteira pela Seguradora,
no quadro seguinte:

Rating 2012 Peso 2011 Peso
AAA 0% 120.798 2%

AA 0% 107.400 2%

AA- 0% 95.969 2%

0% 615.797 12%

A 0% 98.444 2%

A- 0% 315.817 6%

BBB+ 0% 296.224 6%

BBB 505.707 5% 694.957 13%

BBB- 100.641 1% 263.382 5%

BB+ 1.053.279 10% 1.947.711 37%

BB 2.769.628 27% 399.629 8%

BB- 3.081.730 30% 113.431 2%

B 583.826 6% O 0%

CCC 0% 143.778 3%

CCC- 102.397 1% O 0%

n.a. 2.163.445 21% O 0%

Total 10.360.653 100% 5.213.338 100%

De salientar que os valores apresentados nos quadros dos títulos de divida encontram-se a considerar
os títulos detidos até à maturidade ao valor de mercado, enquanto nas demonstrações financeiras estes
encontram-se ao custo alisado.

Como podemos verificar, os títulos de divida com rating BB+ e BB representam 37%, dos títulos de
divida (2011: 45%).

De acordo com a IFRS 7, os ativos financeiros detidos podem estar valorizados ao justo valor de acordo
com um dos seguintes níveis:

Nível 1—Justo valor determinado diretamente com referência a um mercado oficial ativo;

Nível 2 — Justo valor determinado utilizando técnicas de valorização suportadas em preços observáveis